АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 октября 2018 года                             с. Петровка                                           № 1913-п

О предварительных  итогах социально-
экономического развития муниципального
образования Петровское сельское поселение
Красногвардейского района Республики Крым
за 9 месяцев 2018 года и ожидаемые
итоги социально-экономического развития
на текущий финансовый год

В  соответствии  со  статьями  172,  184.2  Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации,  Федеральным  законом  от  28.06.2014  №  172-ФЗ  «О  стратегическом
планировании  в  Российской  Федерации»,  Федеральным  законом  от  20.06.1995
№115-ФЗ  «О  государственном  прогнозировании  и  программах  социально-
экономического  развития  Российской  Федерации»,  Федеральным  законом
от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 02.06.2015
№ 108-ЗРК/2015 «О стратегическом планировании в Республике Крым», Законом
Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в
Республике  Крым»,  Положением  о  бюджетном  процессе  в  муниципальном
образовании  Петровское  сельское  поселение  Красногвардейского  района
Республики  Крым,  Уставом  муниципального  образования  Петровское  сельское
поселение  Красногвардейского  района  Республики  Крым,  администрация
Петровского  сельского  поселения  Красногвардейского  района  Республики  Крым
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые предварительные итоги социально-экономического
развития  муниципального  образования  Петровское  сельское  поселение
Красногвардейского района Республики Крым за 9 месяцев 2018 года и ожидаемые
итоги социально-экономического развития на текущий финансовый год.

2.  Настоящее  постановление  подлежит  опубликованию  на  официальном
Портале  Правительства  Республики  Крым  на  странице  Красногвардейского
муниципального  района  в  разделе  «Муниципальные  образования  района»,
подраздел «Петровское сельское поселение».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

1

4. Постановление вступает в силу с даты подписания.

Председатель Петровского сельского совета -
глава администрации
Петровского сельского  поселения  П.Н.Чистяков

2

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации
Петровского сельского поселения
Красногвардейского района
Республики Крым
от 10 октября 2018 года № 1913-п

Предварительные итоги
 социально-экономического развития муниципального образования

Петровское сельское поселение Красногвардейского района Республики Крым
за 9 месяцев 2018 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития

на текущий финансовый год

Результат развития экономики и социальной сферы поселения  отражается в
показателях финансового результата деятельности организаций и денежных доходов
населения, что, в свою очередь,  отражается на доходах бюджета муниципального
образования  Петровское  сельское  поселение  Красногвардейского  района
Республики Крым (далее – бюджет поселения).

Экономика  муниципального  образования  Петровское  сельское  поселение
Красногвардейского  района  Республики  Крым  (далее  –  сельское  поселение)
является составной частью экономики Республики Крым.

Эффективное  управление  социально-экономическим  развитием  сельского
поселения  в  целом  невозможно  без  прогнозирования  основных  тенденций  его
развития.  Прогнозирование  является  важнейшим  этапом  в  системе
государственного управления развитием территории.

Основой прогнозирования является анализ итогов социально-экономического
развития  за  предшествующие  периоды,  а  также  оценка  состояния  и  перспектив
развития социально-экономической ситуации поселения

Демография, труд и заработная плата

Социально-экономическое  развитие  Петровского  сельского  поселения
определяется  совокупностью внешних и  внутренних условий,  одним  из  которых
является демографическая ситуация.

С  учетом  естественной  прибыли,  миграционных  процессов  ожидается
увеличение численности населения до конца 2018 года до 11900 человек.

Финансы

План  бюджета  поселения  по  доходам  на  2018  год  утвержден  в  сумме
25 578 934,00 руб., в том числе налоговые и неналоговые доходы 24 426 516,00 руб.,
безвозмездные  поступления  –  1  152  418,00  руб.,  из  них  субсидии  бюджетам
сельских поселений на реализацию мероприятий по устойчивому развитию сельских
территорий  -  831 156,00  руб.,  субвенции  бюджетам  сельских  поселений  на

3

осуществление  первичного  воинского  учета  на  территориях,  где  отсутствуют
военные  комиссариаты -  315  215,00  руб.,  прочие  субвенции  бюджетам  сельских
поселений (субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление переданных
органам местного самоуправления в Республике Крым отдельных государственных
полномочий  Республики  Крым  в  сфере  административной  ответственности
на 2018 год) - 6047,00 руб.

В бюджет Петровского сельского поселения в 2018 году поступали следующие
виды налогов и неналоговых платежей:
- налог на доходы физических лиц;
- единый сельскохозяйственный налог;
- земельный налог;
- государственная пошлина за совершение нотариальных действий;
- доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на
заключение договоров аренды земли;
- доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений;
- прочие неналоговые доходы бюджетов поселений;

-  прочие  поступления  от  денежных  взысканий  (штрафов)  и  иных  сумм  в
возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты поселений.

План  бюджетных  назначений  по  доходам  на  2018  год  утвержден
в  сумме  25  578  934,00  руб.,  на  январь  -  сентябрь  2018  года
в  сумме  15  400  152,00  руб.,  а  выполнен  на  15  172  194,30  руб.,  в  процентном
соотношении 98,5 % к плану 9 месяцев и 59,3 % - к годовому плану, в том числе:

-  Налог  на  доходы  физических  лиц  поступил  в  сумме  9  148  583,03  руб.,
процент исполнения - 71,1 % к годовому плану и 97,9 % к плану 9 месяцев;

-  Единый  сельскохозяйственный  налог  поступил  в  сумме  88  746,00  руб.,
процент исполнения - 1,4 % к годовому плану и 100 % к плану 9 месяцев;

- Земельный налог поступил в сумме 147 570,28 руб.,  процент исполнения -
49,2 % к годовому плану и плану 9 месяцев;

- Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи
права на заключение договоров аренды земли поступили в сумме 3 087 736,35 руб.,
процент исполнения - 86,9 % к годовому плану и 101,4 % к плану 9 месяцев;

- Доходы  от сдачи в аренду имущества, составляющего казну поселений (за
исключением земельных участков) поступили в сумме 1 449 528,45 руб.,  процент
исполнения - 103,5 % к годовому плану и плану 9 месяцев;

-  Государственная  пошлина  поступила  в  сумме  125  855,00  руб.,  процент
исполнения - 114,4 % к годовому плану и плану 9 месяцев;

-  Прочие  неналоговые  доходы  бюджетов  сельских  поселений  поступили  в
сумме 3  027,00 рублей,   процент исполнения – 100% к годовому плану и плану
9 месяцев (доход получен от сдачи металлолома, полученного в результате списания
основных средств);

-  Прочие  поступления  от  денежных  взысканий  (штрафов)  и  иных  сумм  в
возмещение  ущерба,  зачисляемые  в  бюджеты сельских  поселений  -  поступили в

4

сумме 21 840,00 рублей,  процент исполнения –  100% к годовому плану и плану
9 месяцев (доход получен от возмещения ущерба за незаконную вырубку деревьев).

-  Субвенция  бюджетам  сельских  поселений  на  осуществление  первичного
воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, поступила
в сумме 256 214,00 руб., процент исполнения - 81,3 % к годовому плану и 100 % к
плану 9 месяцев;

-  Субсидии  бюджетам  сельских  поселений  на  реализацию  мероприятий  по
устойчивому  развитию сельских  территорий  поступила  в  сумме 691  133,52  руб.,
процент исполнения - 83,1 % к годовому плану и плану 9 месяцев.

План  бюджетных  назначений  по  расходам  на  2018  год  утвержден
в  сумме  25  932  406,35  руб.,  на  январь  -  сентябрь  2018  года
в  сумме  15  753  624,35  руб.,  а  выполнен  на  15  316  996,31  руб.,  в  процентном
соотношении 97,2 % - к плану 9 месяцев и 59,1 % - к годовому плану.

Средства  были  направлены  на  содержание  аппарата  управления
администрации  Петровского  сельского  поселения  Красногвардейского  района
Республики Крым, финансирование мероприятий по благоустройству территории,
финансирование расходов на развитие учреждений культуры, прочее.

Численность аппарата администрации по состоянию на 01.10.2018 составляет
14 штатных единиц.

Социальная сфера

На   территории  сельского  поселения  активно  развиваются  образовательные
учреждения.  На  территории  поселения  находится  3  детских  сада,
4 общеобразовательные школы, 1 музыкальная школа.

На территории поселения располагаются и проводят работу:
- Петровский сельский совет (орган местного самоуправления);
- 8 почтовых отделений;
- Муниципальное бюджетное учреждение «Петровская служба благоустройства»
- сеть культурно - досуговых учреждений поселения представлена Петровским СДК,
Кремневским  СДК,  Известковским  сельским  клубом,  Пушкинским  сельским
клубом,  Новоэстонским  сельским  клубом,  Ближненским  сельским  клубом,
Краснополянским сельским клубом;
- 8 библиотек;
- 8 медицинских учреждений: отделение скорой помощи, Краснополянская сельская
амбулатория и 6 ФАПов;
- Центр социально-бытовой адаптации инвалидов и людей преклонного возраста;
- Спортивный комплекс.

На территории Петровского сельского поселения имеются аптеки, магазины,
швейная,  обувная  мастерская,  парикмахерская,  установлены  банкоматы  для
осуществления платежей и снятия наличных денежных средств.

Учреждения,  организации,  предприятия  стабильно  функционируют,
в  2018  году  не  планируется  уменьшение  или  сокращение  объектов  социальной
инфраструктуры.

5

Культура

Главной целью в  сфере культуры сельского поселения является  обеспечение
функционирования  объектов  культуры  сельского  поселения,  что  будет
способствовать  повышению  уровня  культуры  в  поселении,  развитию  творческих
способностей  у  детей,  обеспечению  досуга  молодежи,  развитию  грамотности,
эстетическому и культурному развитию населения. Для этого необходимо решить
следующие задачи:
 сохранить и приумножить культурные традиции сельского поселения;
 поддержать творческие коллективы, стимулировать талантливую молодежь к
новым достижениям;
 обеспечить  финансирование  расходов  на  содержание  объектов  культуры
Петровского сельского поселения.
       В 2018 году финансирование мероприятий в сфере культуры осуществлялось из
бюджета поселения в рамках муниципальной программы «Сохранение и развитие
учреждений культуры на 2018-2020 годы» и двух подпрограмм:

1.  «Сохранение  и  развитие  учреждений  культуры  Петровского  сельского
поселения Красногвардейского района Республики Крым», в том числе мероприятие
«Организация  библиотечного  обслуживания  населения,  комплектование  и
обеспечение  сохранности  библиотечных  фондов  библиотек  поселения».  Общая
сумма финансирования данного мероприятия в 2018 году составит 3 145 278,00  руб.
Полномочия  по  организации  библиотечного  обслуживания  населения,
комплектованию  и  обеспечению  сохранности  библиотечных  фондов  библиотек
поселения в соответствии с заключенным соглашением переданы Отделу культуры
Администрации Красногвардейского района Республики Крым.

2.  «Развитие  клубно-досуговых  учреждений  в  Петровском  сельском
поселении», в том числе мероприятие  «Сохранение и развитие клубно-досуговых
учреждений  Петровского  сельского  поселения».  Общая  сумма  финансирования
мероприятия по данной подпрограмме в 2018 году составит 10 035 000,00 руб. Они
будут израсходованы на  выполнение муниципального задания,  содержание МБУК
«Петровское  КДО»,  в  том  числе  на  заработную плату  и  начисления  работников
культуры,  коммунальные  и  прочие  расходы.  Среднесписочная  численность
работников  МБУК  «Петровское  КДО»  на  01.10.2018  составляет  23,5  штатные
единицы.

Благоустройство

В 2018 году финансирование мероприятий в сфере благоустройства  осуще-
ствлялось  из  бюджета  поселения  в  рамках  муниципальной  программы  «Благо-
устройство территории муниципального образования Петровское сельское поселе-
ния Красногвардейского района Республики Крым на 2018-2020 годы», в том числе
два мероприятия:

1. «Приобретение,  оформление  и  содержание  объектов  благоустройства,
территории  благоустройства  Петровского  сельского  поселения». Общая  сумма

6

финансирования  данного  мероприятия  в  2018  году  составит  950 00,00  рублей,
за 9 месяцев текущего года израсходовано 261 230,01 рублей.

По  данному  мероприятию   проводились  расходы  по  оплате  потребленной
электроэнергии на уличное освещение, оплачивались услуги техники для обустрой-
ства территории благоустройства, уборка стихийных свалок, текущий ремонт оста-
новки в селе Красная поляна, изготовление и установка металлической калитки на
кладбище в селе Кремневка.

До конца 2018 года по данному мероприятию планируется провести работы по
содержанию наружного уличного освещения в сёлах Петровского сельского поселе-
ния.

2. «Обустройство, содержание территории благоустройства и объектов благо-
устройства Петровского сельского поселения». Общая сумма финансирования дан-
ного мероприятия в 2018 году составит 3 385 714,00 руб. За 9 месяцев текущего года
из бюджета поселения израсходовано 2 021 633,59 руб.

Деятельность  по  обустройству,  содержанию  территории  благоустройства  и
объектов благоустройства Петровского сельского поселения  осуществляет Муници-
пальное бюджетное учреждение «Петровская служба благоустройства» Петровского
сельского поселения на основании муниципального задания по благоустройству тер-
ритории сел Петровского сельского поселения.

В МБУ «Петровская служба благоустройства» работают 10 человек (директор,
мастер  по  благоустройству,  тракторист  (водитель),  бухгалтер,  6  работников  по
благоустройству).  Они обслуживают территорию благоустройства восьми сел Пет-
ровского сельского поселения: с.Петровка, с.Миролюбовка, с.Кремневка, с.Пушки-
но, с.Ближнее, с.Известковое, с.Красная Поляна, с.Новоэстония.

Важнейшей  предпосылкой  улучшения  основных  социальных  показателей
остается стабильное экономическое развитие.

В целом в поселении имеются позитивные изменения в экономике, бюджетной
сфере, что создает условия для устойчивого экономического развития поселения в
ближайшие годы.

7

	- прочие неналоговые доходы бюджетов поселений;
	- прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты поселений.